

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Zwłoki s.p. Franciszki z Kochanowskich Kamińskiej złożonemi zostały wczoraj w Kościele OO. Kapucynów. Liczny orszak Krewnych i Przyjaciół (między którymi znajdował się J.O. Xze Namiestnik wraz z swą Małżonką) towarzyszył ich przeprowadzeniu.

w Trzecim Numerze Pamiętnika Narod. *Astrea* wyszłym weszłym tygodniu, oprócz wielu pism interesujących, znajduje się Testament Hugona Kollataja znamionujący charakter tego szanownego męża.

w Króćce w Teatrze Nar: daną będzie nowa Opera *Skrornisnia czyli same kobiety*.

*Artykuł nadestany.*

W tych dniach zesła z tego świata J.W. z Radolińskich *Bleszyńska* Starościna Brodnicka, w Wojew. Kaliskim w majątności swojej Złoczewie mieszkająca. Jeżeli godni są uwielbieni ludzie jasnący chwałą w życiu Publicznym, niemniejże zalety godni ci którzy w przywrotnym pozycyi dopełniają wszystkich obowiązków człowieka. Powszechny żal mieszkańców, towarzyszył do grobu tej Pani której cnoty domowe wszyscy krewni i znajomi z czułością wspominają. Uposażła ona włością w dobrach swoich licznemi dobrodziejstwami, czuwała nad zdrowiem poddanych i jako matka niósła pomoc cierpiącym, wspierała biednych, żożyła na nauki wielu młodzieńców, a dom jej otwarty ludzkością i gościnnością słygnął. Co

jako bliski świadek, i cnotej wielbiciel mam sobie za powinność podać do wiadomości Publicznej. — A.O.

Odpowiadając na licznie czynione zapytania tak po Księgarniach tutejszych jako i na Prowincji po Poczta Amtach o *Nowy kalendarzyk polityczny* na rok przysły 1822, donosi się iż takowy jest już pod prasą i dopiero w ostatnich dniach b.m. ozdobiony 4ma rycinami wyjdzie z druku.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

*Od Granic Turckich.*

Powszechny kongres Grecji w króćce roz pocznie się w Peloponezie, znakomitsze Wyspy Archy pelagu i oswobodzone Prowincje wysyłać już swoich Deputowanych; ten kongres roztrząśnie ogólne urządzenie Kraju, i takowe natychmiast ogłosi — Komendantem Placu Twierdzy nowo zdobytej przez Greków *Trypolizy* mianowany został *Tomasz Gordon*. Anglik ten zwieciu współ rodakami i francuzkami Officerami przybył do Peloponezu ieszcze w Sierpniu na własnym okręcie naładowanym bronią i potrzebami wojennemi, dowodzi nad 1500 Grekami którzy przez cale lato cwiczylisi w obrotach wojennych — Serwja powstała przeciwko Turkom. Basza tamieczny i wszyscy jego dworscy na czastki rozsiekani zostali przez pospólstwo, mszczące się zamordowania niewinnych współ braci — Położenie Turków jest bardzo smutne, Ministrowie Porty niemają

żadnej władzy, faworyt Sultana *Haled Efendy* fanatyk mściwy i lakomy który wszystkim rządzi, sprowadzić może na swego Sultana nieszczęścia trudne do przewidzenia — *Piszę* *Gazeta Berlińska* że są osoby które przepowiadają z pewnością bliski upadek Porty Otomańskiej. Uważają oni napad Persów na Armenią jako skutek wielkich kombinacji, sądzą być ważną rzeczą że Pan *Nigri* Posel Rossyjski w Persji jest spokrewiony z Ipsylantami, prosić nawet że nastąpią wielkie poruszenia w Egipcie, że tamtejszy Basza ogłosi się Królem, a zabrawszy Palestynę i Fenicję, ugruntuje na nowo Królestwo Ptolomeuszow.

*z Paryza*

Swawola rozszerza się w tej stolicy, a co większa że dopuszczają się Paryżanie nawet w Kościołach być lekkomyślni. Znowu w Kościele S. Stefana podczas kazania Misjonarskiego podłożono racę która pęła i stała się przyczyną przestachu. Nieco zaś dawniej w kościołach porozrzucano szklanne pukawki na które ludzie stąpiwszy, mimowolnie przeszkadzali nabożestwu (w Warszawie przed kilką laty także pukawki rzucano naparterze w Teatrze) — w Bordo tak nagle rozszerzyła się ospa, iż dzieci umierają iabry wczasie morowej zarazy. (widać z tąd iż niewszyscy Rodzice każą szczerpic krowią ospę zabezpieczającą od takiej kleski.) — w Barcelonie już tylko umiera po 300 ludzi codziennie. — w Adresie Izby Deputo-

wanych do króla między innymi wyraziła Jzba: Wierszujemy W:K: Mości szczęścia w utrzymaniu stosunków przyjacielskich z obcimi Monarchami, z sprawiedliwem zaufaniem ze utrzymanie drogiego dla ojczyzny naszej pokoju nastąpi bez narażenia honoru narodowego i godności korony Twojej. — X. Pradt obudził się, nowe jego dzieło w ciągu tego miesiąca z pod prasy wyjdzie pod tytułem: Europa i Ameryka w roku 1812.

#### z Madrytu.

Stany spokojnie obradują, lecz reszta kraju doznaje niepokojności. W wiejskich miastach tworzą się towarzystwa patriotyczne, w drugich anty Konstytucyjne, stronnictwa wcale, niezgodą powstałe, wielu zapaleńców prowadzi do więzienia, a nawet znowu Przeor Franciszkański oddany został pod sąd za nadto śmiałe mowy przeciw panującej opozycji. Dołączając do tego okropność morowej zarazy, nieufność względem Króla, oto jest obraz dzisiejszej Hiszpanji.

#### z Niemiec.

w Dreźnie, znakomity Kupiec zwarował z powodu rewolucji w Turczach, mniemał bowiem że skoro ta zaraza rozciągnie się do środka Europy, handel ustanie i on zbankrutować będzie musiał. — Najznakomitsi Kupcy w Pirnie w Saxonji pobankrutowali, przez co bardzo wiele domów handlowych w Niemczech zbankrutowało. — Dwór Rosyjski (pisze Gaz: Berl:) komunikował Rządowi Francuzkiemu wszelkie noty dyplomatyczne przesłane Dywanowi oraz jinnym Gabinetom z powodu zajścia z Turcją. — Drugi transport sześćnastu tysięcy koni, kupują w okolicach Alenu dla jazdy Francuzkiej. — Sejm w Bawarji i Hanowerze zbiorą się w ciągu miesiąca Stycznia. — Już Xze Eugenjusz b: Wice Król Włochski za-

mieszkał nowy swój Pałac w Monachjum, gdzie go zaraz odwiedzili oboje Królestwo Jmc Bawarscy. —

#### z Włoch.

w Rzymie wiele zchwytyanych rabusiów sądy skazały na rozmaite kary, między rabusiami były także i kobiety. — Straszliwa burza i powódź zniszczyła wiele miejsc w Państwie Papieżkiem. Domy powywracane, pola zalane i co chwila znajdują trupow ludzi poległych przez to nowe nieszczęście. — Dochodzące z Raguzy do Włoch wiadomości donoszą że pomiędzy Baszami Turckimi coraz większe panują niezgody, z czego korzystają Grecy. — Potwierdza się wieść o nakazie rozbrojenia wysp Jońskich, gdyż zapai za sprawą współ braci Greków do najwyższego doszedł stopnia. Najsroższymi nieprzyjaciotami Turków okazali się mieszkańcy Itaki i Cerygo którzy wycieli tam bawiących Turków a przycym i krew Angielska przelana została.

#### z Londynu.

Prezydent miasta Chester został skazany na zapłacenie 40,000 złp. i 6 miesięcy więzienia za nieprzystoite sprawienie się na wyborach Obywatelskich. — Już i tu doszła urzędowa wiadomość o wojnie Persow z Turkami, nadczym Politycy zawracają sobie głowy — w Irlandji zaburzenia, rabunki, zabójstwa, najazdy przypominają wieki barbarzyńskie; żaden Obywatel a bardziej żaden Urzędnik nie jest bezpiecznym o swój majątek a nawet o życie. — w Dniu 12 Sty: otworzony zostanie nowy dom Opery. Piękność Baletów przewyższy wszystkie dotąd w Europie widziane. Nowy Baletmistrz Antonin już przybył z Paryza, mówią tu o nim że iak ma najgorszą głowę tak ma najlepsze nogi w całej Europie. — w Anglii są podatki na wszy-

stkie zmysły człowieka, to jest na wszystko naco się patrzy, co się słyszy, co się zjada i pije, co się wacha i czego się tylko dotyka. — z Niemiec dochodzą tu wiadomości iż spekulanci tańtejsi koniecznie utrzymują że porty Angielskie dla obcego zboża muszą być otworzone.

#### Doniesienie Xięgarskie.

W Sklepie Łuczynskiej przy Krakowsk: Przedmiesciu dostanie ieszcze trzech egzemplarzy kompletnych Orła białego. — 4 Tomy Orła białego z r: 10 na papierze ordynaryjnym zł: 201 9 Tomów Orła białego z r: 1820 na ordynaryjnym papierze zł: 45, — 9 Tomów Orła białego z r: 1820 na papierze pięknym zł: 54 — Tomy wyłączone sprzedawac się niebędą, tylko całe zebranie. Ktoby jednak życzył sobie skompletować swoje całkowite zebranie Orła białego raczy się zgłosić do tegoż Sklepu a w przeciągu tygodnia zaspokoilonym zostanie. Każdy Tom oddzielny kosztować go będzie na papierze ordynaryjnym zł: 5 Nmer oddzielny za arkusz gro 10. — W Tymże składzie dostać będzie można całkowitej Wandy z r: 1819, 1820 i 1821 w ogóle Tomów 12. Osoby życzące sobie mieć to dzieło raczą zapisać się na nie, a w przeciągu trzech tygodni, otrzymają je odpławne a la rustica.

Los Nr: 19336 został skradziony lub też przez omyłkę komu innemu podmieniony na 5 klas: 20 Loterją klasyczną więc przypadająca wygrana na takowy temu tylko zostanie wypłacaną który los z 4 klasy posiada i w moiej kontroli zapisany jest. F. Kochon pod Nr: 480

Los Nr: 1025 na bież: Lot: klas: zgu-biony został. Wygrana służy tylko zapisanemu właścicielowi.